РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.07.2011 № 293
п.г.т. Погар

Об утверждении Порядка бесплатного
предоставления земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности и
государственная собственность на которые не
разграничена на территории Погарского района,

многодетной семье

В соответствии с Законом Брянской области от 11 апреля 2011года №28-З «О бесплатном предоставлении многодетным семьям в собственность земельных участков в Брянской области», в целях реализации прав многодетных семей на бесплатное предоставление земельных участков в частную собственность
 Постановляю:

 1. Утвердить Порядок бесплатного предоставления земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена или находится в муниципальной собственности на территории Погарского района, для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, или садоводства, или огородничества и дачного строительства, или животноводства, или под строительство жилого дома в собственность многодетным семьям.

 2. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Погарского района (В.И. Коваленко) опубликовать настоящее постановление в газете «Вперед» и обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Погарского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Погарского района Кужельного Ю.М.
Глава администрации

Погарского района

М.Н. Лысак
Исп. Председатель Комитета
по имуществу района

В.И.Коваленко

Согласовано:

Начальник отдела информационно-правовой

и мобилизационной работы

А.И. Чумасов

Зам. главы администрации Погарского
района Н.В. Литвяков

Зам. главы администрации Погарского

района

 С.И. Евдокименко

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
 Погарского района

    от

 2011г.,   №

Порядок
бесплатного предоставления земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена или находится в муниципальной собственности на территории Погарского района, для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, или садоводства, или огородничества и дачного строительства, или животноводства, или под строительство жилого дома в собственность многодетным семьям
1. Общие положения
         1.1. Порядок бесплатного предоставления земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена или находится в муниципальной собственности на территории Погарского района в собственность многодетным семьям(далее граждане), разработан в соответствии с Законом Брянской области от 11.04.2011г. №28-З «О бесплатном предоставлении многодетным семьям в собственность земельных участков в Брянской области», ст.28 Земельного кодекса Российской Федерации в целях реализации прав многодетных семей на бесплатное предоставление земельных участков в частную собственность.
        1.2. Земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена или находится в муниципальной собственности на территории Погарского района, предоставляются бесплатно и однократно для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, или садоводства, огородничества и дачного строительства, или животноводства, или под строительство жилого дома в собственность многодетным семьям.
2. Порядок формирования земельных участков

2.1. Земельные участки, предназначенные для бесплатного предоставления в собственность гражданам, формируются из земельных участков, находящихся на территории Погарского района.
2.2. Администрация Погарского муниципального района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом, отдела архитектуры, строительства, транспорта и энергосбережения администрации Погарского района формирует земельный участок,  за счет средств администрации, изготавливает межевое дело и ставит на кадастровый учет для бесплатного предоставления в собственность гражданам.

2.3. Дополнительную информацию о земельных участках, на территории муниципального образования Погарского района, граждане могут получить в Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Погарского района.

3. Условия предоставления многодетным семьям земельных участков.
3.1. Право на бесплатное предоставление земельных участков имеют многодетные семьи:

 3.1.1. в которых родился (или был усыновлен) третий ребенок или последующие дети, являющие гражданами Российской Федерации, местом жительства которых является Брянская область;

 3.1.2. единственным усыновителям третьего или последующих детей, являющихся гражданами Российской Федерации, местом жительства которых является Брянская область;

 3.1.3. при возникновении права на бесплатное предоставление в собственность земельных участков у лиц, указанных в пунктах 3.1.1 и 3.1.2 настоящего Порядка, не учитываются дети, в отношении которых данные лица были лишены родительских  прав или в отношении которых было отменено усыновление, а также усыновленные дети, которые на момент усыновления являлись пасынками или падчерицами данных лиц.

 3.1.4. размер бесплатно предоставляемого земельного участка из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, устанавливается нормативными правовыми актами органов местного управления муниципального образования Погарского района, Законом Брянской области «О нормах предоставления земельных участков гражданам на территории Брянской области».
4.Порядок приёма, рассмотрения заявок и принятия решений.
4.1. Граждане, заинтересованные в бесплатном получении в собственность земельного участка, на территории муниципального образования Погарского района по месту его жительства, обращаются с письменным заявлением о бесплатном предоставлении в собственность земельного участка (далее – заявление) с указанием цели использования земельного участка: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, садоводства, или огородничества и дачного строительства, или животноводства, или под строительство жилого дома, по установленной форме согласно приложению к настоящему Порядку в Комитет по управлению муниципальным имуществом Погарского района.
4.2. Граждане, обратившиеся с заявлением(по утвержденной форме, приложение №1), предоставляют свой паспорт или иной документ удостоверяющий  личность.

К заявлению гражданин прилагает:

копии свидетельств о рождении (об усыновлении (удочерении) всех детей;

копию своего паспорта;

справку о составе семьи с места жительства;
4.3. Заявление гражданина подлежит регистрации в журнале учёта заявок на предоставление земельных участков с присвоением регистрационного номера.
4.4. Комитет по управлению муниципальным имуществом Погарского района выдаёт обратившимся гражданам расписку в получении заявления и документов, с указанием регистрационного номера заявления, даты и времени приёма заявления. В течение 15 дней со дня поступления заявления уполномоченный орган принимает решение и направляет уведомление заявителю. В месячный срок с даты принятия решения о предоставлении земельного участка Комитет заказывает межевое дело на земельный участок и ставит на кадастровый учет. После получения кадастрового паспорта в ФГУ «Земельная кадастровая палата» по Брянской области межрайонного отдела №7, в течение 10 дней готовит проект постановления администрации Погарского района  о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно.
4.5. Комитет в течение 5 календарных дней с даты вынесения постановления о предоставлении  бесплатно земельного участка в собственность  выдаёт или направляет гражданину по адресу, указанному в заявлении, акт приёма-передачи земельного участка и постановление о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно.

       4.6. Гражданам, местом жительства которых является муниципальный район, земельные участки предоставляются в границах муниципального района.

4.7. Гражданин, подавший заявление, несёт ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Брянской области за достоверность представленных сведений.
4.8. Основанием для отказа гражданину в предоставлении земельного участка является:

представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 4.2 настоящего Порядка;

представление недостоверных сведений, содержащихся в представленных документах;
отсутствие у гражданина прав на получение земельного участка.

Повторное предоставление земельного участка многодетным семьям в собственность бесплатно не допускается.

4.9.Уполномоченный орган в случаях, указанных в пункте 4.8. настоящего Порядка, в течение 10 рабочих дней после получения заявления направляет гражданину письменный отказ по адресу, указанному в заявлении.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Главе администрации
Погарского района
Лысаку М.Н.

ЗАЯВЛЕНИЕ

о бесплатном предоставлении земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена или находится в муниципальной собственности на территории Погарского района, для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, или садоводства, или огородничества и дачного строительства, или животноводства, или под строительство жилого дома в собственность многодетным семьям
от_______________________________________________________________
_________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина)

____ __________________г.р., ______________________________________

(документ, удостоверяющий личность)

серия № ________________выданный_____________________________

________________________________________________ ____ _____________20____г.,

адрес регистрации__________________________________________________________

____________________________________________________,
телефон _____________

Прошу предоставить мне бесплатно в собственность земельный участок из земель, государственная собственность на которые не разграничена или находится в муниципальной собственности Погарского района, для_______________________
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(местоположение,  категория земель, общая площадь земельного участка)

К заявлению прилагаю следующие документы:

1) ________________________________________________________

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

2) ________________________________________________________

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

3) ________________________________________________________

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

4) ________________________________________________________

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

5) ________________________________________________________.

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

Достоверность и полноту сведений, указанных в заявлении и представленных документах, подтверждаю.

_________________ _______________________________ _______________________

(подпись)

(Ф.И.О. гражданина)

(дата)

Приложение 2
Данные, указанные в заявлении, соответствуют представленным документам.

Заявление и документы гражданки(гражданина) ____________________________
______________________________________________________________________

зарегистрированы______________________________________________________

    (регистрационный номер заявления)

Принял:
___________________

_________________________

(дата приема заявления)

(подпись специалиста)

(линия разреза)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы гражданки(гражданина)________________________________

       (регистрационный номер заявления)

Принял:
___________________

_________________________

(дата приема заявления)

(подпись специалиста)